CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2017

(Do Sr. Alberto Fraga)

Requer a realização de audiência pública para

debater o Projeto de Lei nº 3139.2015, que dispõe

sobre o Sistema Nacional de Seguros Privados,

regula as operações de seguros e resseguros.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, inclusão de autoridade no requerimento

2/2017, pedido de audiência pública para debater o Projeto de Lei nº 3139.2015, que

dispõe sobre o Sistema Nacional de Seguros Privados,

 Raul Canal - Representante da AAAPV – Agência de Autorregulação
das Associações de Proteção Veicular e Patrimonial.

JUSTIFICAÇÃO

Os benefícios ofertados pelas associações focam o mesmo público das

seguradoras de veículos. Segundo a SUSEP, elas oferecem seguro, e por não se

adequarem às exigências legais que regulam o mercado, deveriam ser extintas.Com o

intuito de ouvir as partes e proferir um relatório que atenda a demanda solicitada,

peço ajuda dos pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Sessão, em          de            de 2017.

ALBERTO FRAGA
DEPUTADO FEDERAL

DEM/DF